
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL  

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS E ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

RAQUEL HARTMANN 

 

 

 

 

 

 

ESTIMATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DO APROVEITAMENTO DE 

BIOGÁS DO LODO GERADO NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

 2022  

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

RAQUEL HARTMANN 

 

 

 

 

 

 

ESTIMATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DO APROVEITAMENTO DE 

BIOGÁS DO LODO GERADO NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso de 
[...]
fluxo ascendente, passando por lagoa de estabilização do tipo australiano, até reator 

anaeróbio seguido de lodos ativados com remoção de nutrientes e desinfecção. Estes 

sistemas de esgotamento sanitário estão ilustrados na Figura 11. 

Figura 11 - Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) de Porto Alegre. 

 

Fonte: DMAE et al. (2015) 

As informações referentes aos SES, as ETE e seus respectivos processos de 

tratamento, dados de população beneficiada e de vazão de cada estação estão 

dispostas na Tabela 3 a seguir. 



49 
 

Tabela 3 - Sistemas de Esgotamento Sanitário e os dados de suas respectivas 
Estações de Tratamento de Esgotos. 

Sistemas de 
Esgotament
o Sanitário 
(SES) 

Estações 
de 

Tratamento 
de Esgotos 

(ETE) 

 
 

Processo de tratamento 

 
População 
beneficiada 
(habitantes) 

 
Vazão  
(L/s) 

Rubem Berta Rubem 
Berta 

Lodos Ativados de Aeração 
Prolongada de Valos de Oxidação 

20.592 82 

Sarandi Parque do 
Arvoredo 

Lodos Ativados de Aeração 
Prolongada em Batelada 

16.615* 25 

Bosque Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 
(UASB) 

1.800 4 

Sarandi Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 
(UASB) + Lodos Ativados com 
Aeração Prolongada 

50.000 203 

Navegantes São João / 
Navegantes 

Lodos Ativados Convencional com 
Digestão Anaeróbia 

143.708 444 

Ponta da 
Cadeia 

Serraria Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 
(UASB) + Lodos Ativados 

1.080.000 2.700 

Cavalhada Esgotos são encaminhados para tratamento na ETE Serraria. 

Zona Sul Ipanema Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa + 
Lagoas de Maturação em Série 

141.959  246 

Salso Chácara 
das 
Nascentes 

Reator Biológico de Leito Móvel 2.658* 4 

Belém Novo Belém Novo Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa + 
Lagoas de Maturação em Série 

9.710 60 

Lami Lami Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa + 
Lagoas de Maturação em Série 

4.855 30 

Ilhas Não possui, o tratamento de esgotos é realizado de forma individual. 

*A população beneficiada foi estimada em razão do valor não ter sido encontrado/fornecido. O cálculo 
para a estimativa considerou o dado apresentado pela NBR 7229/1993. A norma define uma 
contribuição diária de esgoto por ocupante permanente numa residência de padrão médio igual a 
130L/hab.d (NBR 7229, 1993). 

Fonte: próprio autor com base nos dados obtidos a partir do DMAE et al. (2015), DMAE (2022) e 
Governo Federal e Agência Nacional de Águas (2017). 

 A partir dos dados acima, foi possível definir as ETE que serão avaliadas no 

presente estudo e então, para estas, estimar a geração de energia a partir do 

aproveitamento de biogás do lodo gerado. Foi possível avaliar, conhecendo o 

processo de tratamento de cada ETE, a frequência de remoção do lodo para cada 

sistema de tratamento, a partir da Tabela 1 exposta no item 3.3.2  



50 
 

Portanto, com base na Tabela 1 e a partir do entendimento que quanto maior a 

geração de lodo, maior será a produção de biogás, e consequentemente, maior 

geração de energia, determinou-se a adoção daquelas ETE que possuem maior 

frequência de remoção de lodo. Ou seja, as ETE que possuem maior frequência são 

aquelas que possuem o sistema de tratamento de lodos ativados (intervalo típico de 

remoção contínuo ou em horas) e UASB (intervalo típico de remoção em semanas). 

Em vista disso, das 10 (dez) ETE em operação no município de Porto Alegre, para o 

desenvolvimento do presente estudo, foram adotadas no estudo 7 (sete) ETE, sendo 

elas: Rubem Berta, Parque do Arvoredo, do Bosque, Sarandi, São João/Navegantes, 

Serraria e Chácara das Nascentes.  

As ETE Rubem Berta, Parque do Arvoredo, São João/Navegantes e Chácara 

das Nascentes possuem como sistema de tratamento o processo de lodos ativados e, 

por conseguinte, geram grandes quantidades de lodo excedente. i) A ETE São 

João/Navegantes possui o sistema de lodos ativados convencional, em que o lodo 

ativado oriundo do processo é adensado mecanicamente através de centrífugas e, 

após, é encaminhado para digestores anaeróbios existentes na ETE para a sua 

estabilização. O lodo anaeróbio estabilizado é encaminhado para um digestor aeróbio 

(para adensamento) e deste, segue para o desaguamento final com adição de 

polímero em centrífugas para ser desidratado e, em seguida, é descarregado 

diretamente dentro de um contêiner apropriado para transporte para destinação final. 

ii) A ETE Rubem Berta possui o sistema de lodos ativados com a modalidade 

de aeração prolongada, que inclui o sistema de valos de oxidação, cuja geração de 

lodo é menor que o sistema de lodos ativados convencional. No Plano Municipal de 

Saneamento Básico de Porto Alegre (PMSB), o DMAE et al. (2015) afirma que o lodo 

estabilizado desta ETE é disposto em leitos de secagem para deságue e, após o 

período adequado de 20 a 40 dias, o lodo desaguado é removido e colocado em 

contêiner apropriado para transporte, cujo transbordo é realizado pelo DMLU e 

encaminhado ao aterro sanitário de Minas do Leão.  

iii) A ETE Parque do Arvoredo, por sua vez, possui o sistema de tratamento de 

lodos ativado com fluxo intermitente, isto é, em batelada. Neste sistema, assim como 

nas outras modalidades de lodos ativados, apesar de haver necessidade de remoção 

de lodo em intervalos menores, como mostra a Tabela 1. O destino do lodo em 



51 
 

excesso gerado nesta ETE segue o mesmo padrão de tratamento e destinação da 

ETE Rubem Berta.  

iv) Já a ETE Chácara das Nascentes possui o processo de Lodos Ativados de 

Leito Móvel. Este sistema obedece aos mesmos parâmetros operacionais e de 

controle que são aplicados ao processo convencional de lodos ativados. 

v) A ETE do Bosque possui o sistema de tratamento UASB, cujo sistema gera 

uma quantidade relativamente significativa de lodo, visto que, como consta na Tabela 

1, o intervalo de remoção de lodo se dá em torno de semanas. O lodo gerado segue 

o mesmo padrão de tratamento e destinação da ETE Rubem Berta e Parque do 

Arvoredo. 

vi) As ETE Serraria e vii) Sarandi possuem o sistema de tratamento UASB 

seguido de lodos ativados, que serve como tratamento complementar para objetivos 

específicos. Porém, no caso da ETE Sarandi, o reator UASB não está pronto para 

utilização e, dessa forma, a estação opera somente com lodos ativados de aeração 

prolongada. O lodo gerado e estabilizado em ambas ETE é encaminhado para o aterro 

Minas do Leão pelo DMLU.  

viii) O restante das ETE, as ETE Ipanema, Belém Novo e Lami, não serão 

abordadas no presente estudo por possuírem como sistema de tratamento lagoas de 

estabilização. Por terem grande capacidade de estocagem de lodo, Andreoli, Sperling 

e Fernandes (2001) afirmam que as descargas podem acontecer com intervalos de 7 

a 10 anos. Tal fato pode ser verificado no Plano Municipal de Saneamento Básico de 

Porto Alegre, em que o DMAE et al. (2015) afirma que, nestas ETE, a capacidade de 

armazenamento de lodo permite que o seu descarte seja efetuado em intervalos de 

até 10 anos ou mesmo maiores.  

4.2.1 Estações centrais 

Adotou-se, no presente trabalho, duas ETE centrais com o objetivo de reunir a 

quantidade de lodo gerado nas 7 (sete) estações de tratamento avaliadas. Para isso, 

foram considerados fatores econômicos, logísticos, além de ter em vista as pequenas 

vazões afluentes de esgotos tratados na maioria das estações e, consequentemente, 

apresentar baixa geração de lodo.  

Assim, o lodo gerado em todas as estações, exceto a ETE Serraria, será 

centralizado na ETE São João/Navegantes (ETE central da zona norte). Já o lodo 



52 
 

gerado na ETE Serraria, maior estação do município e que atende uma vazão 

aproximadamente 352% maior que a soma das outras sete (7) estações, será 

centralizado na própria ETE Serraria (ETE central da zona sul).  

A ETE São João/Navegantes foi adotada como uma das estações centrais por 

ser uma estação de grande porte, sendo a segunda maior de Porto Alegre. A mesma 

atende uma vazão de 444 L/s, enquanto a soma das vazões das sete (7) estações 

que encaminharão seus lodos para a ETE central da zona norte totaliza 

aproximadamente 768 L/s.  

Quanto à logística, ao estimar as distâncias entre as ETE, verificou-se que as 

6 (seis) estações de menor porte que encaminharão seus lodos para uma ETE central, 

possuem uma distância menor até a ETE São João/Navegantes do que até a ETE 

Serraria. Dessa forma, buscou-se minimizar custos com transporte e que, vale 

lembrar, já serão significativamente reduzidos ao realizar o transporte apenas dentro 

do próprio município de Porto Alegre, e não mais até o aterro sanitário Minas do Leão, 

cuja distância é de aproximadamente 87,4 quilômetros. 

Além disso, também se considerou o fato de já existir na ETE São 

João/Navegantes digestores anaeróbios. Assim, o processo de tratamento utilizado 

na estação já compreende o tratamento de lodo por digestão anaeróbia e, dessa 

forma, reduzem-se custos de instalação e otimizam-se processos.  

É importante lembrar ainda que, como mencionado no item 3.4 do referencial 

teórico, os digestores normalmente possuem um potencial enorme não utilizado. 

Assim, a centralização dos lodos gerados nas ETE de pequeno porte na ETE São 

João/Navegantes para digestão deve ser viável e ainda benéfica, a fim de melhorar o 

aproveitamento da capacidade de um digestor existente e, por conseguinte, maximizar 

a produção de biogás.  

Já a ETE Serraria foi adotada como uma das estações centrais em razão de 

tratar a maior vazão afluente do município e, consequentemente, gerar a maior 

quantidade de lodo. Ao considerar fatores econômicos e logísticos, essa alta geração 

de lodo pode ser um elemento significativo para inviabilizar o transporte diário para 

outra estação. 

Ademais, levando em consideração que os digestores são dimensionados por 

meio do tempo de detenção hidráulica, a grande quantidade de lodo gerada na ETE 

Serraria, caso encaminhada para a ETE São João/Navegantes, poderia afetar 



53 
 

significativamente o processo. Portanto, entende-se que a melhor alternativa seja, 

considerando todos os fatores, realizar a digestão na própria estação. 

4.3 ESTIMATIVA DA CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE LODO 

A capacidade de produção de lodo foi estimada a partir dos dados de vazão de 

cada estação de tratamento e do relatório de monitoramento de DBO5 e DQO do 

afluente e efluente. Os cálculos se baseiam no levantamento de dados das estações 

entre os meses de janeiro de 2017 e dezembro de 2021, contemplando os últimos 5 

(cinco) integrais anos de operação. Os dados foram disponibilizados pelo DMAE. 

Para os cálculos de capacidade de produção de lodo foram adotadas as 

metodologias descritas por Jordão & Pessôa (2017) para cada tipo de tratamento. 

Assim, utilizou-se três metodologias diferente de cálculo de geração de lodo para cada 

sistema de tratamento, sendo eles:  

1) de lodos ativados; 

2) de reatores UASB; 

3) de reatores UASB com tratamento complementar de lodos ativados. 

4.3.1 Produção de lodo em sistemas de lodos ativados  

Algumas variáveis necessárias para se estimar a produção de lodo em 

sistemas de lodos ativados não são monitoradas e/ou não foram enviadas pelo DMAE. 

Diante disso, foram adotados valores médios obtidos da literatura. Sabe-se, ainda, 

conforme apresentado na Tabela 3 do item 4.2, que as ETE de Porto Alegre que 

utilizam o sistema de lodos ativados possuem variações em suas modalidades: a ETE 

Rubem Berta possui aeração prolongada com valo de oxidação; a ETE Parque do 

Arvoredo possui de aeração prolongada em batelada; a ETE São João/Navegantes 

possui o convencional; a ETE Chácara das Nascentes possui o sistema MBBR, 

semelhante ao convencional; e a ETE Sarandi possui aeração prolongada. 

Como visto no item 3.2.1.1 já apresentado no referencial teórico, existe uma 

fração da matéria orgânica que é sintetizada em novas células, correspondendo a um 

aumento da massa de organismos. Para o cálculo, esta fração correspondente à fase 

de síntese é conhecida como coeficiente de produção (𝑌), que é igual à taxa de 

conversão do substrato utilizado em microrganismos (JORDÃO & PESSÔA, 2017). Já 

a fração das células destruídas na fase de auto oxidação é conhecida como 



54 
 

coeficiente de autodestruição dos organismos (𝑘𝑑). Para estas variáveis, Jordão & 

Pessôa (2017) define os seguintes valores: 

● para 𝑌: faixa de mg SSV/mg DBO, típico = 0,40 a 0,50; 

● para 𝑘𝑑: faixa de g SSV/g SSV.d, típico = 0,05 a 0,10 𝑑−1. 

Em vista disso, para fins de cálculo, para ambas variáveis e para todas 

modalidades de lodos ativados, foram adotados os valores médios.  

A modalidade é importante para a definição de algumas variáveis necessárias 

para o cálculo de geração de lodo, como a variável idade do lodo (Ө𝑐). Para fins de 

cálculo, utilizou-se como guia a sugestão da NBR 12209:2011, que define os valores 

do parâmetro de idade do lodo de “4 a 15 dias para sistemas de taxa convencional e 

acima de 18 dias para sistemas de aeração prolongada”.  

Por conseguinte, para a ETE São João/Navegantes, optou-se pela adoção da 

idade do lodo de 13 dias e para a ETE Sarandi, 35 dias, uma vez que, com este valor 

chegou-se mais próximo ao volume a ser descartado por dia informado pelo próprio 

DMAE. Para as outras estações com sistemas de aeração prolongada, concomitante 

com a NBR, considerou-se o valor médio da recomendação de Jordão & Pessôa 

(2017), que definiram a idade do lodo para aeração prolongada de 20 a 30 dias e, 

especificamente para valo de oxidação, de 30 a 40 dias. 

Já para o caso da ETE Chácara das Nascentes, como mencionado no item 

3.3.1.1.4 do referencial teórico, a idade do lodo é um parâmetro que dificilmente 

poderá expressar o comportamento do processo MBBR. O trabalho de Oliveira (2008) 

estimou um valor médio para a idade do lodo de 17 dias, cuja idade pode ser 

enquadrada na modalidade de aeração prolongada. 

Como esclarecido pelo DMAE et al. (2015) no PMSB e mencionado 

anteriormente, o lodo oriundo das ETE Rubem Berta, Sarandi e Parque do Arvoredo, 

é disposto em leitos de secagem para deságue tendo em vista o transporte do lodo 

para o seu destino final em aterro sanitário. De acordo com Jordão & Pessôa (2017), 

o lodo é considerado seco, em leitos de secagem, quando possui boas qualidades 

para remoção e transporte, e isto acontece quando o lodo atingir uma umidade em 

torno de 70%, isto é, teor de sólidos (𝑇𝑆) de 30%. A forma com que é realizada a 

secagem do lodo na ETE Chácara das Nascentes não foi encontrada e, portanto, 

adotou-se o teor de sólidos de 30%, assim como as demais. 



55 
 

No caso da ETE São João/Navegantes, o lodo é primeiramente adensado para 

depois ser encaminhado para digestores anaeróbios e, por último, desidratado em 

centrífugas para ser transportado. Porém, em razão da ETE São João/Navegantes 

ser a ETE central da zona norte, o lodo gerado não será transportado. Dessa forma, 

será realizado o cálculo de um volume cru de lodo gerado, isto é, um material de alto 

teor de umidade, visto que não é considerado o processo de remoção da umidade do 

lodo.  

Dado que a ETE São João/Navegantes possui recirculação de lodo e 

decantadores secundários, sabe-se que a remoção do lodo ocorre diretamente na 

linha de recirculação. Assim, este processo propicia um lodo em excesso com teor de 

sólidos entre 0,75 a 1,50% (JORDÃO & PESSÔA, 2017). Para esta variável também 

se adotou os valores médios. 

Quanto às variáveis densidade (𝛾), peso específico do lodo (𝜌) e a relação 

SSV/SST (𝑅ꜱꜱᴠ/𝑠𝑠ᴛ) adotaram-se valores médios das faixas calculadas para lodo 

misto adensado, primeira etapa do gerenciamento do lodo, por Andreoli, Sperling e 

Fernandes (2001) para todas as modalidades. Estas faixas estão expostas na Tabela 

4. 

Tabela 4 - Faixas das variáveis para o tipo de lodo misto adensado. 

Tipo de lodo Relação SSV/SST Densidade do lodo 
Massa específica 

(kg/m³) 

Lodo misto adensado 0,75 - 0,80 1,004 - 1,01 1004 - 1010 

Fonte: adaptado de ANDREOLI; SPERLING; FERNANDES (2001). 

Posto isto, os valores médios obtidos da literatura para todas estas variáveis 

estão expostos na Tabela 5. 

Tabela 5 - Variáveis não monitoradas pelo DMAE e obtidas na literatura para o 
sistema de lodos ativados. 

Variáveis 

Valores adotados 
 

Unidade 
de 

Medida 
São João / 

Navegantes 

Chácara 
das 

Nascentes 

Parque 
do 

Arvoredo 
Sarandi 

Rubem 
Berta 

Coeficiente de produção 

(𝑌) 
0,45 

adimensi
onal 

Coeficiente de 
autodestruição (𝑘𝑑) 

0,075 𝑑−1 



56 
 

Variáveis 

Valores adotados 
 

Unidade 
de 

Medida 
São João / 

Navegantes 

Chácara 
das 

Nascentes 

Parque 
do 

Arvoredo 
Sarandi 

Rubem 
Berta 

Densidade (𝛾) 1,007 g/cm³ 

Peso específico do lodo 

(𝜌) 
1.007 kg/m³ 

Relação SSV/SST (𝑅ꜱꜱᴠ/
𝑠𝑠ᴛ) 

0,775 
adimensi

onal 

Idade do lodo (Ө𝑐) 13 17 25 30 35 dias 

Teor de sólidos (𝑇𝑆) 1,125 - - - - % 

Teor de sólidos do lodo 
desidratado (𝑇𝑆𝑑) 

30 % 

Fonte: próprio autor (2022). 

As variáveis monitoradas pelo DMAE necessárias para estimar a produção de 

lodo em sistemas de lodos ativados, e seus respectivos valores médios, são 

apresentadas na Tabela 6.  

Tabela 6 - Variáveis monitoradas e fornecidas pelo DMAE para sistemas de lodos 
ativados. 

Variáveis 

Valores adotados 
Unidade 

de 
Medida 

São João / 
Navegantes 

Chácara 
das 

Nascentes 

Parque do 
Arvoredo 

Sarandi 
Rubem 
Berta 

Vazão afluente 
(𝑄) 

444 4 25 203 82 L/s 

Concentração 
da DBO 
afluente (𝑆𝑜) 

177 233 233 113 261 mg O2/L 

Concentração 
da DBO 
efluente (𝑆𝑒) 

35 31 31 18 48 mg O2/L 

Fonte: próprio autor (2022). 
Nota: Os valores de DBO afluente e DBO efluente para a ETE Chácara das Nascentes (que possui 
sistema MBBR) não foram disponibilizados pelo DMAE e, portanto, utilizaram-se os mesmos valores 
da ETE Arvoredo (que possui sistema de aeração prolongada em batelada), uma vez que é a estação 
mais próxima, em termos de localização, que possui o sistema de tratamento de lodo ativado. 

 Com estas variáveis, num primeiro momento foi possível calcular o coeficiente 

de produção ajustado para compensar a perda pela respiração endógena, isto é, o 

𝑌𝑜𝑏𝑠. O coeficiente pode ser obtido a partir da Equação 1. 



57 
 

𝑌𝑜𝑏𝑠 =
𝑌

1 + 𝑘𝑑 × Ө𝑐
           (1) 

Sendo:  

𝑌𝑜𝑏𝑠 = coeficiente de produção celular específica observada corrigido pela auto 

oxidação (mg SSV/mg DBO) 

𝑌 = coeficiente de produção (adimensional) 

𝑘𝑑 = coeficiente de auto-destruição (𝑑−1) 

Ө𝑐 = idade do lodo (dias) 

 Com esta variável, torna-se possível calcular a produção final de lodo em 

sólidos voláteis a partir da Equação 2. Esta produção equivale a uma quantidade de 

sólidos que deve ser descartada do sistema, a fim de que se possa manter uma 

concentração constante de lodo no tanque de aeração (JORDÃO & PESSÔA, 2017). 

𝛥𝑋 = 𝑌𝑜𝑏𝑠 × (𝑆𝑜 − 𝑆𝑒) × 𝑄         (2) 

Sendo:  

∆𝑋 = produção de lodo em sólidos voláteis (kg SSV/d)  

𝑆𝑜 = concentração da DBO afluente (mg O2/L) 

𝑆𝑒 = concentração da DBO efluente (mg O2/L) 

𝑄 = vazão afluente (m³/d)  

 Para se chegar na produção total de lodo esperada em sólidos totais, torna-se 

necessária a conversão a partir da relação SSV/SST afluente ao tanque de aeração. 

A partir da Equação 3, a produção final de lodo em sólidos voláteis (∆𝑋) é dividida pela 

relação SSV/SST (𝑅ꜱꜱᴠ/𝑠𝑠ᴛ) para se chegar ao valor em relação aos sólidos totais 

(𝛥𝑋𝑇). 

𝛥𝑋𝑇  =  
𝛥𝑋

𝑅ꜱꜱᴠ/𝑠𝑠ᴛ
          (3) 

Sendo:  

𝛥𝑋𝑇 = produção de lodo em sólidos totais (kg SST/d)  

∆𝑋 = produção de lodo em sólidos voláteis (kg SSV/d)  

𝑅ꜱꜱᴠ/𝑠𝑠ᴛ = relação SSV/SST afluente ao Tanque de Aeração (adimensional) 

 Por fim, é possível calcular o volume a ser descartado por dia, isto é, o resultado 

de interesse para o presente estudo. Para a ETE São João/Navegantes, o volume 

gerado de lodo foi calculado a partir da Equação 4, considerando um teor de sólidos 



58 
 

(𝑇𝑆) anterior à desidratação. Já para o restante das ETE, cujo lodo gerado é 

transportado, a Equação 5 foi utilizada considerando o teor de sólidos do lodo 

desidratado (𝑇𝑆𝑑).  

𝑉𝐿  =  
𝛥𝑋𝑇

𝑇𝑆×𝜌×𝛾
           (4) 

𝑉𝐿𝑆  =  
𝛥𝑋𝑇

𝑇𝑆𝑑×𝜌×𝛾
          (5) 

Sendo:  

𝑉𝐿 = volume gerado de lodo (m³/d) 

𝑉𝐿𝑆 = volume gerado de lodo seco (m³/d) 

𝛥𝑋𝑇 = produção de lodo em sólidos totais (kg SST/d)  

𝑇𝑆 = teor de sólidos (%) 

𝑇𝑆𝑑 = teor de sólidos do lodo desidratado (%) 

𝜌 = peso específico do lodo (kg/m³) 

𝛾 = densidade (g/cm³) 

4.3.2 Produção de lodo em sistemas UASB  

Com base na Tabela 3 no item 4.2, observa-se que a ETE do Bosque utiliza o 

sistema UASB. Neste caso, a metodologia para o cálculo da estimativa de produção 

de lodo é mais simples que a de lodos ativados. A produção de lodo pode ser estimada 

no caso de esgotos domésticos em 0,15 a 0,20 kg SST/kg DQO afluente (JORDÃO & 

PESSÔA, 2017). Para o cálculo, admitiu-se o valor médio de 0,18 kg SST/kg DQO 

afluente. 

As variáveis teor de sólidos (𝑇𝑆), peso específico do lodo (𝜌) e densidade (𝛾) 

são necessárias para se estimar a produção de lodo em sistemas UASB. Porém, estas 

variáveis não são monitoradas e/ou não foram enviadas pelo DMAE e, diante disso, 

foram adotados valores médios obtidos da literatura. Em razão do lodo oriundo da 

ETE de pequeno porte do Bosque ser disposto em leitos de secagem, assim como 

para as ETE de lodo ativado, adotou-se o teor de sólidos médio de 30%.  

Para a variável de densidade e peso específico, adotaram-se valores médios 

das faixas calculadas para lodo desidratado por Andreoli, Sperling e Fernandes (2001) 

expostos na Tabela 4 do item 4.3.1. Posto isto, os valores médios obtidos da literatura 

estão expostos na Tabela 7. 



59 
 

Tabela 7 - Variáveis não monitoradas pelo DMAE e obtidas na literatura para o 
sistema UASB. 

Variáveis 
Valores adotados 

Unidade de Medida 
ETE Bosque 

Densidade (𝛾) 1,007 g/cm³ 

Peso específico do lodo (𝜌) 1.007 kg/m³ 

Teor de sólidos do lodo desidratado (𝑇𝑆𝑑) 30 % 

Fonte: próprio autor (2022). 

As variáveis monitoradas pelo DMAE necessárias para estimar a produção de 

lodo em sistemas UASB, e seus respectivos valores médios, são apresentadas na 

Tabela 8. 

Tabela 8 - Variáveis monitoradas e fornecidas pelo DMAE para sistemas UASB. 

Variáveis 
Valores adotados 

Unidade de Medida 
ETE Bosque 

Vazão afluente (𝑄) 4 L/s 

DQO afluente (𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙) 341 mg/L 

Fonte: próprio autor (2022). 

Com estas variáveis, num primeiro momento é necessário transformar o valor 

da DQO afluente (𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙) de mg/L para kg/d ao multiplicá-la pela vazão afluente (𝑄), 

em m³/d. Em seguida, é possível calcular a produção de lodo em sólidos totais (𝛥𝑋𝑇), 

adotando a produção de 0,18 kg SST/kg DQO afluente, através da Equação 6. 

𝛥𝑋𝑇  = 0,18 × (𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙 × 𝑄)        (6) 

Sendo:  

𝛥𝑋𝑇 = produção de lodo em sólidos totais (kg SST/d)  

0,18 = produção de kg de sólidos totais por DQO afluente 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙 = DQO afluente (kg/m³) 

𝑄 = vazão afluente (m³/d) 

Por fim, o resultado de interesse para o presente estudo é o volume gerado de 

lodo seco (𝑉𝐿𝑆), cujo valor é obtido a partir da Equação 7. No cálculo, utiliza-se o teor 

de sólidos do lodo desidratado (𝑇𝑆𝑑), visto que o lodo gerado em ambas ETE será 

transportado para a ETE central da zona norte. 



60 
 

𝑉𝐿𝑆  =
𝛥𝑋𝑇

𝑇𝑆𝑑×𝜌×𝛾
          (7) 

Sendo:  

𝑉𝐿𝑆 = volume gerado de lodo seco (m³/d) 

𝑇𝑆𝑑 = teor de sólidos do lodo desidratado (%) 

𝜌 = peso específico do lodo (kg/m³) 

𝛾 = densidade (g/cm³) 

4.3.3 Produção de lodo em sistema UASB seguido de lodos ativados 

A ETE Serraria utiliza o sistema UASB seguido do tratamento complementar 

por meio de processo aeróbio de lodos ativados. Neste caso, o cálculo da estimativa 

de produção de lodo deve ser realizado em duas etapas, sendo elas: I) etapa 1: 

produção de lodo anaeróbio excedente; II) etapa 2: produção de lodo aeróbio 

excedente.  

I) Etapa 1: 

Para a primeira etapa, a mesma metodologia para a produção de lodo em 

reatores UASB, do item 4.3.2, foi utilizada. Para as variáveis densidade (𝛾) e peso 

específico do lodo (𝜌) foram adotados os mesmos valores médios que as demais 

estações.  

Quanto ao teor de sólidos, Jordão & Pessôa (2017) afirma que o lodo no interior 

do reator UASB apresenta um teor de sólidos entre 3 e 5%. Posto isto, os valores 

médios obtidos da literatura para todas estas variáveis estão expostos na Tabela 9. 

Tabela 9 - Variáveis não monitoradas pelo DMAE e obtidas na literatura para o 
sistema UASB. 

Variáveis 
Valores adotados 

 
Unidade de Medida 

ETE Serraria 

Densidade (𝛾) 1,007 g/cm³ 

Peso específico do lodo (𝜌) 1.007 kg/m³ 

Teor de sólidos (𝑇𝑆) 4 % 

Fonte: próprio autor (2022). 



61 
 

As variáveis monitoradas pelo DMAE necessárias para estimar a produção de 

lodo em sistemas UASB, e seus respectivos valores médios, são apresentadas na 

Tabela 10.  

Tabela 10 - Variáveis monitoradas e fornecidas pelo DMAE para sistemas UASB. 

Variáveis 
Valores adotados 

Unidade de Medida 
ETE Serraria 

Vazão afluente (𝑄) 2.700 L/s 

DQO afluente composta (𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙) 321,73 mg/L 

Fonte: próprio autor (2022). 

Com estas variáveis, foi possível calcular a produção de lodo anaeróbio em 

sólidos totais (𝛥𝑋𝑇𝐿𝐴𝑛) através da Equação 8. Foi utilizado o valor médio de 0,18 kg 

SST/kg DQO afluente, assim como no cálculo anterior. 

𝛥𝑋𝑇𝐿𝐴𝑛 = 0,18 × (𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙 × 𝑄)        (8) 

Sendo:  

𝛥𝑋𝑇𝐿𝐴𝑛 = produção de lodo anaeróbio em sólidos totais (kg SST/d)  

0,18 = kg de sólidos totais produzidos por DQO afluente (kg SST/kg DQO) 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙 = DQO afluente composta (kg/m³) 

𝑄 = vazão afluente (m³/d) 

Por fim, é possível calcular o volume de lodo anaeróbio gerado a partir da 

Equação 9. Neste cálculo, o teor de sólidos utilizado foi aquele que o lodo apresenta 

no interior do reator, e não o teor de sólidos do lodo desidratado, já que neste momento 

o lodo não foi ainda submetido a desidratação. 

𝑉𝐿𝐴𝑛  =  
𝛥𝑋𝑇𝐿𝐴𝑛

𝑇𝑆×𝜌×𝛾
          (9) 

Sendo:  

𝑉𝐿𝐴𝑛 = volume gerado de lodo anaeróbio (m³/d) 

𝛥𝑋𝑇𝐿𝐴𝑛 = produção de lodo anaeróbio em sólidos totais (kg SST/d)  

𝑇𝑆 = teor de sólidos (%) 

𝜌 = peso específico do lodo (kg/m³) 

𝛾 = densidade (g/cm³) 

II) Etapa 2: 



62 
 

Para a segunda etapa, o cálculo da produção de lodo aeróbio foi calculado com 

a mesma metodologia utilizada no item 4.3.1, com algumas modificações. As variáveis 

necessárias para se estimar a produção de lodo em sistemas de lodos ativados que 

não são monitoradas e/ou não foram enviadas pelo DMAE foram obtidas a partir da 

literatura.  

A variável idade do lodo (Ө𝑐) utilizada foi obtida a partir de uma tabela 

apresentada por Jordão & Pessôa (2017). Os autores indicam que a idade de lodo 

para sistemas com reator UASB seguido de sistema de lodos ativados para DBO5 ≤ 

20 mg/L esperada no efluente é de, aproximadamente, 7 dias. Já para DBO5 ≤ 30 

mg/L esperada do efluente, é indicada uma idade do lodo menor que 4 dias. Portanto, 

a idade do lodo utilizada para a ETE Serraria é de 4 dias, já que possui a DBO do 

efluente composto igual a 26 mg/L. 

A variável teor de sólidos (𝑇𝑆), para um sistema UASB seguido de pós 

tratamento aeróbio de lodos ativados, foi determinado por Andreoli, Sperling e 

Fernandes (2001) na faixa de 3 a 4%. Assim, para a ETE Serraria, que possui este 

sistema de tratamento, utilizou-se o valor médio de 3,5%. Isso porque a ETE Serraria 

foi estabelecida como ETE central da zona sul, o que significa que o lodo gerado por 

esta ETE não será transportado. Portanto, será realizado o cálculo de um volume cru 

de lodo gerado, visto que não é considerado o processo de remoção da umidade do 

lodo.  

Quanto às variáveis densidade (𝛾), peso específico do lodo (𝜌) e a relação 

SSV/SST (𝑅ꜱꜱᴠ/𝑠𝑠ᴛ) adotaram-se os mesmos valores médios que as demais 

estações. Posto isto, os valores médios obtidos da literatura para todas estas variáveis 

estão expostos na Tabela 11. 

Tabela 11 - Variáveis não monitoradas pelo DMAE e obtidas na literatura para o 
sistema de lodos ativados. 

Variáveis 